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Pokyny pro vypracování

Seznamte se se současnou implementací knihovny algoritmů ALT (Algorithms Library Toolkit) [1] vyvíjenou
na katedře teoretické informatiky.
Proveďte rešeršní rozbor aplikací, které vizualizují koncept “pipes and filters” (např. GNU Radio Companion
[2]).
Analyzujte možnosti implementace grafického rozhraní pro knihovnu ALT, které bude fungovat jako
webová služba.
Analyzujte možnosti knihovny poskytnout informace o dostupných algoritmech, datových typech a jejich
dokumentaci.
Navrhněte a implementujte interaktivní webové grafické rozhraní “pipes and filters” pro knihovnu
algoritmů [1].
Implementujte efektivní plánování vyhodnocení schématu propojení algoritmů.
Implementujte možnost tvorby vstupního automatu pomocí nástroje Statemaker [3].
Hotové řešení vhodnými prostředky otestujte.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací webového GUI pro knihovnu
Algorithms Library Toolkit. Toto GUI v podobě webové aplikace znázorňuje
jednotlivé algoritmy jako boxy, jejichž výstupy lze dál řetězit do dalších al-
goritmů. Těmto algoritmům uživatel může specifikovat vstupy a následně je
může vyhodnotit. Tato webová aplikace zároveň integruje již existující React
aplikaci Statemaker, která zjednodušuje vytváření a zobrazování konečných
automatů. Výsledná webová aplikace je implementována jakožto fork State-
makeru. Pro zpřístupnění ALT webové aplikaci bylo vytvořeno webové API.

Klíčová slova webová aplikace, Algorithms Library Toolkit, Pipes-And-
Filters, fronta zpráv, React, TypeScript, Kotlin, C++
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Abstract

This thesis deals with the design and implementation of web GUI for the
Algorithms Library Toolkit. This GUI in the form of a web application shows
individual algorithms as boxes, the outputs of which can be further piped to
other algorithms. User can specify inputs of algorithms and then also evaluate
them. This web application integrates an already existing React application
Statemaker which simplifies creation and visualization of finite automata. For
ALT to be accessible to the web application a web API was created.

Keywords web application, Algorithms Library Toolkit, Pipes-And-Filters,
message queue, React, TypeScript, Kotlin, C++
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Úvod

Algorithms Library Toolkit (ALT) [1] je knihovna algoritmů a datových struk-
tur z oblasti teorie automatů, arbologie a teorie grafů, vyvíjena na Katedře
teoretické informatiky Fakulty informačních technologií ČVUT. Cílem ALT je
implementovat formální algoritmy a datové struktury totožně, jako jsou po-
psány v odborné literatuře. Mimo standardní použití, jakožto C++ knihovna,
ALT nabízí také terminálové rozhraní v podobě shellu aql2 [2].

Aql2 je založeno na architektuře Pipes-And-Filters, která byla zpopulari-
zována operačním systémem UNIX [3]. Pipes-And-Filters architektura v aql2
umožňuje jednotlivé algoritmy skládat do větších funkčních celků. Ovšem aql2
s sebou přináší specifický jazyk pojmenovaný Algorithm Query Language,
který může být pro nové uživatele značně komplexní.

Z tohoto důvodu vzniklo grafické rozhraní pro ALT agui2, které je ale
teprve ve fázi raného prototypu. Agui2 graficky znázorňuje jednotlivé algo-
ritmy a umožňuje uživateli přes grafické rozhraní jim zadat vstup a následně
je za sebou řetězit. Toto rozhraní je pro nové uživatele lépe pochopitelné než
aql2, ale protože je to pouze desktopová aplikace, vyžaduje po uživateli na-
instalování ALT. ALT je momentálně dostupné jen na operačních systémech
GNU/Linux, což může sloužit jako překážka pro uživatele, kteří používají jiné
operační systémy

Z toho důvodu vznikla myšlenka zpřístupnit ALT jako webovou aplikaci.
Tato aplikace má za cíl graficky znázornit algoritmy a jejich řetězení jako agui2
a zároveň umožní uživateli zadat vstupy a zobrazit výstupy. Aplikace by byla
dostupná z jakéhokoliv webového prohlížeče, to umožní snížit přístupovou
bariéru novým uživatelům.

V roce 2019 vznikla v rámci bakalářské práce Bc. Petra Svobody [4] webová
aplikace Statemaker [5], která umožňuje graficky znázornit a kreslit konečné
stavové automaty. Jelikož ALT nabízí mnoho algoritmů pro různé druhy ko-
nečných stavových automatů, nabízí se zde možnost tuto aplikaci využít pro
vytváření a zobrazování automatů ve webovém grafickém rozhraní pro ALT.
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Úvod

To by umožňovalo tuto aplikaci využít například pro výuku.
Tato práce se proto zabývá návrhem a implementací webového grafického

rozhraní pro ALT a zpřístupněním ALT pro web. Zároveň práce cílí do této
aplikace zaintegrovat aplikaci Statemaker.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat webové grafické rozhraní pro ALT,
které bude sloužit jako alternativa k ALT agui2.

Tato aplikace umožní uživateli rychle a přehledně řetězit jednotlivé vý-
stupy algoritmů za sebou dle principu Pipes-And-Filters. Aplikace by měla
umožnit uživateli pomocí aplikace Statemaker vytvořit konečný stavový au-
tomat, který nadále může použít jako vstup algoritmů. Výstupy bude možné
zobrazit jako textový výstup anebo jako automat ve Statemakeru.[5]

Pro vyhodnocení algoritmů bude nutné vyřešit zpřístupnění ALT pro webo-
vou aplikaci. Toho je možné dosáhnout více způsoby. Tato práce se zabývá
implementováním webového API pro ALT, se kterým bude webová aplikace
komunikovat.
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Kapitola 2
Základní pojmy a definice

V této kapitole jsou popsány a vysvětleny základní pojmy a definice, které
jsou použity v této práci.

2.1 Teorie grafů
Definice týkající se teorie grafů jsou převzaty z Průvodce labyrintem algo-
ritmů [6].

2.1.1 Orientovaný graf
Orientovaný graf G je uspořádaná dvojice (V, E), kde:

• V je množina vrcholů G

• E ⊆ V × V je množina hran G

• uv označuje hranu z vrcholu u do vrcholu v

Tato práce využívá orientované grafy k reprezentaci algoritmů a jejich ře-
tězení, tyto grafy jsou v této práci označovány jako algoritmové grafy. Vstupní
či výstupní hodnoty a algoritmy jsou reprezentovány jako vrcholy grafu. Jed-
notlivé předávání hodnot mezi vrcholy následně reprezentují hrany, ovšem
v tomto případě musí hrana ještě nést informaci, jaký argument v cílovém
algoritmu, kam je hodnota předávána, představuje.

2.1.2 Následníci a předchůdci
Následníci vrcholu v budou takové vrcholy, do kterých vede hrana z vrcholu
v. Analogicky z předchůdců vede hrana do v. Množina všech následníků v je
v textu značena jako suc(v).
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2. Základní pojmy a definice

2.1.3 Vstupní stupeň
Vstupní stupeň degin(v) vrcholu v udává počet předchůdců v. Výstupní stupeň
degout(v) vrcholu v udává počet následníků v.

2.1.4 Acyklický orientovaný graf
Acyklický orientovaný graf, neboli Directed Acyclic Graph (DAG), je orien-
tovaný graf G, který neobsahuje cyklus. Jinými slovy v G neexistuje cesta
uv1, v1v2 . . . vnu.

Každý algoritmový graf je v našem případě DAG. Cykly v grafu by totiž
způsobily nekonečnou smyčku ve vyhodnocování. To je také dáno tím, že před-
pokládáme, že algoritmy jsou čísté funkce a proto nemají žádné vedlejší efekty,
které by mohly měnit chování algoritmu i když by pokaždé obdržel stejný
vstup.

2.1.5 Topologické uspořádání
Lineární uspořádání ≺ na vrcholech grafu nazveme topologickým uspořádáním
vrcholů, pokud pro každou hranu uv platí, že u ≺ v. Neformálněji řečeno, pro
každou hranu uv platí, že u je v topologickém uspořádání před v.

Topologické uspořádání je nutné najít pro vyhodnocení algoritmového grafu.
Určuje totiž v jakém pořadí vyhodnotit jednotlivé algoritmy. Aby se mohl al-
goritmus vyhodnotit, musí se nejdříve vyhodnotit všechny předešlé algoritmy
a vstupy. Topologické uspořádání seřadí tyto jednotlivé vrcholy tak, že při
postupném vyhodnocování topologicky uspořádaných vrcholů algoritmového
grafu se vždy vyhodnotí předchůdci algoritmového vrcholu. To zajistí, že každý

[…]

začínající časovým údajem. Test tedy pomohl odhalit jednu mírnou chybu,
nicméně svůj primární účel otestovat vyhodnocení při zatíženém workerovi
splnil.

6.2.3 Testování stahování výstupu DOT dialogu
Cílem tohoto scénáře je otestovat, zda korektně funguje stahování výstupu
DOT dialogu ve formátech DOT a SVG. Scénář se zabývá vytvoření jedno-
duché grafu, který obsahuje pouze jen automatový vstupní vrchol a DOT
výstupní vrchol.

Postup

Scénář předpokládá otevřenou aplikaci v desktopovém prohlížeči, která je ve
výchozím stavu.

1. Vytvořte na plátně vstupní vrchol Automaton Input.

2. Vytvořte na plátně výstupní vrchol DOT Output.

3. Vytvořené vrcholy propojte.

4. Výsledný algoritmový graf vyhodnoťte.

5. Zobrazte výstup DOT Output vrcholu.

6. Uložte výstup ve formátu DOT.

7. Uložte výstup ve formátu SVG.

8. Zkontrolujte korektnost výstupů.
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Výsledek

Aplikace uložila korektní výstupy ve formátech DOT a SVG. Ovšem při ma-
nipulaci s UI se přišlo na chybu při odkliknutí z kontextového menu pro výběr
ukládaného formátu, to totiž způsobilo zavření dialogu. Primární cíl testu byl
úspěšný.

6.2.4 Testovaní integrace Statemakeru

Integrace Statemakeru pro vytváření a zobrazování vstupů a výstupů je klí-
čovou funkcionalitou aplikace. Tento scénář proto slouží k otestování této
funkcionality. Scénář popisuje vytváření jednoduchého algoritmového grafu
s algoritmovým vstupem, který je řetězen do algoritmu Determinize, jehož
výstup je zobrazen opět ve Statemakeru.

Postup

Scénář předpokládá otevřenou aplikaci v desktopovém prohlížeči, která je ve
výchozím stavu.

1. Položte na plátno vstupní vrchol Automaton Input.

2. Položte na plátno vrchol algoritmu Determinize přijímající nedetermi-
nistický konečný automat.

3. Položte na plátno výstupní vrchol Automaton Output.

4. Výsledný algoritmový graf vyhodnoťte.

5. Zobrazte výstup Automaton Output vrcholu.

6. Ověřte, zda zobrazený automat v aplikaci Statemaker je korektní.

Výsledek

Algoritmový graf se podařilo vyhodnotit a výsledný zobrazený automat je
korektní.

6.2.5 Testování importu a exportu

Aplikace umožňuje ukládat algoritmový graf do JSON souboru, ze kterého ho
lze později načíst. Otestování této funkcionality je přímočaré. Uživatel nejdříve
sestaví graf, uloží jej do JSON souboru a následně jej znovu načte.
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Postup

Scénář předpokládá otevřenou aplikaci v desktopovém prohlížeči, která je ve
výchozím stavu.

1. Vytvořte libovolný algoritmový graf.

2. Graf exportujte do JSON souboru.

3. Výsledný soubor uložte.

4. Vyčistěte plátno pomocí akce Clear canvas.

5. Importujte stažený soubor.

6. Zkontrolujte, zda je načtený graf stejný jako dříve uložený.

Výsledek

Exportovaný soubor se podařilo uložit a následně se jej i povedlo načíst. Na-
čtený algoritmový graf je totožný s uloženým. Test je tedy úspěšný.

6.2.6 Shrnutí
Aplikace byla otestována 5 scénáři. Vykonané testy pomohly nalézt 2 menší
chyby, ovšem ve výsledku byly všechny testy úspěšné.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit webové grafické rozhraní pro ALT využívající
Statemaker k vytváření a zobrazování stavových automatů. Toho bylo docíleno
pomocí React webové aplikace, která byla postavena jako fork Statemakeru.
Aplikace umožňuje pomocí principu Pipes-And-Filters znázornit řetězení al-
goritmů a tyto algoritmy umí vyhodnotit. Pro vyhodnocení bylo vytvořeno
webové HTTP API zpřístupňující ALT.

Tato práce zároveň řešila problém vyhodnocení náročných algoritmů, je-
jichž vyhodnocení může trvat dlouhou dobu, pomocí odděleně bežících wor-
kerů. Workeři komunikují se serverem pomocí fronty zpráv a zpracovávají
jednotlivé požadavky na vyhodnocení algoritmů.

Jako vstup algoritmů aplikace umožňuje vytvořit hodnoty typů string,
int, double, bool. Dále umožňuje vytvořit konečný stavový automat pomocí
Statemakeru, který lze použít jako vstup algoritmů. Výstupy je možné zobra-
zit v textovém formátu, ve vykresleném DOT formátu, nebo jako automat ve
Statemakeru. U DOT formátů aplikace umožňuje výsledek stáhnout jak v ori-
ginální podobě, tak ve vykresleném SVG. Celý algoritmový graf lze exportovat
do JSON souboru pro pozdější načtení.

Aplikaci dál lze rozšířit následujícími způsoby:

• Přidat moduly podobné Statemakeru pro podporu dalších komplexních
datových typů ALT, jako jsou například gramatiky, regulární výrazy,
neorientované a orientované grafy, zásobníkové automaty nebo Turin-
govy stroje.

• Přidat další typy výstupních vrcholů. Mezi nimi může být například
vrchol pro Latex výstup.

• Optimalizovat velikost ALT, aby šla zkompilovat do WebAssembly. To
by snížilo nároky na infrastrukturu, protože by nebylo potřeba vyhod-
nocovat algoritmy vzdáleně.
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Závěr

Výsledná aplikace je nasazena na adrese https://alt.fit.cvut.cz/webui,
kam je automaticky nasazována pomocí Gitlab CI. Je plánováno, že bude vy-
užita k výuce na FIT ČVUT v předmětu BI-AAG.
