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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce měla za cíl vytvořit webové rozhraní k Algoritmové knihovně akceptující principy použité v jiných rozhraních k této
knihovně. Implementace webového rozhraní musí být schopna i při nasazení nové verze aktualizovat seznam knihovnou
poskytovaných algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Kapitola základních pojmů by mohla být více formální, například chybí definice cesty v grafu.
Text práce obsahuje drobné textové chyby jako "... jehož přechodová funkce přechodová funkce ? ..." a další.
Obrázek 4.2 zřejmě není vektorový.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Webové rozhraní zdá se pracuje v pořádku a podle představ. Program byl dostatečně otestovaný pomocí automatizovaných
testů a pomocí ručního průchodu testovacími scénáři.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
I když se jedná o prototyp implementace, je téměř plně připravený pro nasazení jako rozhraní k Algoritmové knihově.
Předpokládáme využití v předmětu BI-AAG.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Testoval jste kompatibilitu výsledku s různými prohlížeči?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Text práce i implementace jsou na vysoké úrovni a drobné nedostatky nebrání hodnotit práci známkou výborně (A).

Podpis oponenta práce: